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ВВЕДЕНИЕ

Диссертация посвящена разработке метода мультимодального многомерного

анализа спектральных данных рамановского рассеяния и пространственных

данных дерматоскопических изображений для диагностики новообразований кожи

различных нозологий.

Актуальность темы.

Онкологические новообразования кожи являются одними из наиболее часто

диагностируемых форм рака, что вызвано как генетическими факторами, образом

жизни и прямым воздействием ультрафиолетового излучения солнца, так и

возможностью их выявления при визуальном осмотре или с помощью цифровой

дерматоскопии. Однако визуальная диагностика новообразований кожи

существенно зависит от квалификации и профессионального опыта врача, врач

ставит верный диагноз только в 40-80% случаев ввиду наличия множества

различных нозологий новообразований кожи, имеющих схожие отличительные

признаки [1]. Прогноз при онкологических заболеваниях кожи и метод лечения

зависят от типа новообразования, его стадии и локализации. Золотым стандартом в

онкологии является гистологическое исследование, но оно требует взятия пробы и

не применимо при первичном осмотре или массовом мониторинге. Актуальной

задачей является развитие инструментальных средств и методов обработки

информации, позволяющих врачу произвести своевременную и точную

диагностику новообразований кожи.

Степень разработанности темы.

Перспективными инструментами для неинвазивного исследования кожной

ткани признаны такие оптические методы как ультрафиолетовая (УФ)

флуоресцентная диагностика (Е.Borisova [2]), оптическая когерентная томография

(Г.В.Геликонов [3]), спектроскопия рамановского рассеяния (В.П.Захаров [4],

И.А.Братченко [5], J.Popp [6], A. Mahadevan-Jansen [7], Z.Huang [8], J.Zhang [9]).

Каждый из перечисленных методов обладает рядом преимуществ за счет

признаков, которые невозможно или трудно выделить другими способами. Так,
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оптическая когерентная томография (ОКТ) позволяет выделить градиенты

неоднородности по глубине, но не включает спектральные признаки

новообразований; УФ флуоресцентная диагностика и анализ обычных оптических

изображений ввиду широкой полосы перекрывающихся спектров основных

флуорофоров кожи имеет ограничения по точности даже при использовании

нейронных сетей, обученных на большом количестве изображений (А.Esteva [10]);

цифровая дерматоскопия, прежде всего, выделяет пространственные текстурные

признаки (неоднородность плотности, изрезанность границы, градиенты

пространственных частот), при этом теряется информация о характерных

химических изменениях, происходящих при развитии новообразования. Для

анализа дерматоскопических изображений успешно применяются алгоритмы

машинного обучения (Т.Brinker [11], А.Mahbod [12]). Однако реализация методов

глубокого обучения (А.Takiddin [13]) требует использования больших обучающих

выборок. Такой объем данных получить затруднительно, поэтому необходимо

применение методов аугментации и дообучения классификатора при добавлении

новых данных. Существующие ограничения каждого из методов привели к

созданию и развитию мультимодальных методов диагностики (J.Popp, В.В.Тучин,

В.П.Захаров [14]), эффективная реализация которых возможна путем объединения

в единую систему всех признаков, выделяемых каждым из методов.

Наибольшей чувствительностью к изменению химического состава

новообразований обладают методы рамановской спектроскопии (RS) за счет

регистрации интенсивностей колебательно-вращательных колебаний

функциональных групп молекул нуклеиновых кислот, белков, липидов и

углеводородов. В качестве признаков в алгоритмах RS-методов выбираются

спектральные отсчеты и полосы рассеяния, зарегистрированные в условиях

высокого уровня шумов (включая сопутствующую инфракрасную (ИК)

флуоресценцию), что исключает определение пространственных градиентов

распределения химических компонент. В работе И.А.Братченко [5] применялся

дискриминантный анализ при помощи проекции на латентные структуры (PLS-

DA), обеспечивая статистически надежный результат. Метод главных компонент
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(PCA) успешно использовался для получения различий в спектральных данных в

работах В.П.Захарова [4] и М.Wu [15]. Дальнейшее развитие оптическая

диагностика рака кожи получила с развитием алгоритмов классификации на основе

нейронных сетей, демонстрирующих высокую чувствительность и специфичность

в реальном времени. Так, в работах R.Luo [16] и И.А.Братченко [17] показано, что

применение сверточных нейронных сетей (CNN) для анализа RS спектров

позволяет добиться точности определения типа новообразования кожи, сравнимой

с диагностической точностью квалифицированных дерматологов. Однако в

большинстве исследований этот подход представлен в виде «черного ящика»,

сосредотачиваясь исключительно на проблеме классификации, а критерии

классификации очень часто остаются неизвестными, не позволяют явно провести

их физическую интерпретацию и объективно обосновывать результаты

исследования на основе изменения химического состава новообразований, которое

фактически лежит в основе методов RS.

В последнее время широкое применение в биологии и медицине для

определения концентрации компонентов смеси по спектрам нашел метод

разрешения многомерных кривых (MCR). Для биохимической интерпретации RS

спектров новообразований кожи L.Silveira [18] предложил использовать их

разложение по RS спектрам чистых химических веществ, однако данный метод

слабо сходился ввиду сильного изменения спектров колебаний молекул в

химически связанных компонентах. Существенно лучшей сходимости удалось

добиться X.Feng и J.Tunnell [19] за счет использования разложения по RS спектрам

отдельных клеточных структур, зарегистрированных при микроскопическом

исследовании тонких слоев кожи. Тем не менее, в клинических условиях RS

спектры новообразований снимаются со значительно большего объема кожи,

поэтому алгоритмы и методы их биохимической интерпретации требуют развития

и уточнения с учетом зависимости характеристик мод колебаний молекул от их

связей и окружения в реальной биологический ткани.

В связи с этим возникает необходимость разработки нового мультимодального

подхода, объединяющего алгоритмы и методы анализа спектральных (рамановская
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спектроскопия) и пространственных (цифровая дерматоскопия) признаков с

одновременной биохимической интерпретацией результата исследования,

позволяющей врачу уверенно и объективно диагностировать новообразования

кожи.

Цель диссертационной работы.

Целью диссертационной работы является разработка метода идентификации

новообразований кожи и интерпретации их компонентного состава на основе

мультимодального многомерного анализа спектральных данных рамановского

рассеяния и дерматоскопических изображений новообразований кожи.

Задачи диссертационной работы.

1. Исследование способов восстановления и интерпретации компонентного

состава образцов кожной ткани при многомерном разрешении спектральных

данных рамановского рассеяния в ближнем инфракрасном диапазоне при

возбуждении лазерным излучением на длине волны 785 нм;

2. Разработка метода и программно-алгоритмического обеспечения

распознавания рамановских спектров кожи при решении классификационных задач

определения типа новообразования с учетом выделения спектральных признаков с

интерпретацией компонентного состава исследуемого образца;

3. Разработка метода интеллектуального распознавания дерматоскопических

изображений при решении классификационных задач определения типа

новообразований методами машинного обучения;

4. Разработка метода идентификации типа новообразования на основе

мультимодального совместного анализа рамановских спектров и

дерматоскопических изображений.

Научная новизна работы.

1. Предложен алгоритм выделения и интерпретации компонентного состава

ткани кожи на основе разрешения многомерных кривых спектральных данных in

vivo рамановского рассеяния в ближнем инфракрасном диапазоне при возбуждении

на длине волны 785 нм с использованием метода чередующихся наименьших

квадратов, учитывающий неотрицательность и замкнутость спектральных
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профилей выделяемых компонентов, а также позволяющий автоматическое

выделение вклада оптико-электронного тракта прибора регистрации спектров.

Показана сходимость разложения по выделяемым компонентам, обеспечивающая

ошибку интерпретации спектра кожи не более 5% при использовании не менее 8

групп химических компонентов кожи.

2. Предложен метод распознавания рамановских спектров новообразований,

зарегистрированных в диапазоне 792-1874 см-1 в условиях высоких шумов, и

разработано программно-алгоритмическое обеспечение (свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ № 2023685208 получено

23.11.2023) для идентификации типа новообразования на основе алгоритма

градиентного бустинга с количеством деревьев не более 100 при разрешении

спектральных признаков с выделением вклада меланина, белков, воды и липидов.

Модели бинарной классификации доброкачественных и злокачественных

новообразований, злокачественной меланомы и доброкачественных пигментных

новообразований, злокачественной меланомы и себорейного кератоза

характеризуются ROC AUC 0,82 (0,77-0,86, 0,95 CI), 0,82 (0,76-0,89, 0,95 CI) и 0,87

(0,79-0,94, 0,95 CI), соответственно, что превосходит значения ROC AUC моделей

классификации перечисленных нозологий методом PLS-DA на 7%, 13% и 6%,

соответственно.

3. Предложен метод идентификации новообразований кожи на основе


[…]


доброкачественных и злокачественных новообразований, злокачественной

меланомы и доброкачественных пигментных новообразований, злокачественной

меланомы и себорейного кератоза равны 0,82 (0,77-0,86, 0,95 CI), 0,82 (0,76-0,89,

0,95 CI) и 0,87 (0,79-0,94, 0,95 CI), соответственно, что превосходит эффективность
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классификации перечисленных нозологий методом PLS-DA на 7%, 13% и 6%,

соответственно. Предложенный подход к анализу спектральных данных

рамановского рассеяния обеспечивает точность диагностики различных типов

новообразований, сравнимую с точностью квалифицированных дерматологов.

3. Предложен метод идентификации новообразований кожи на основе

мультимодального анализа спектральных признаков с интерпретацией

компонентного состава и пространственных признаков, выделенных на основе

анализа дерматоскопического изображения сверточной нейронной сетью. ROC

AUC модели бинарной классификации злокачественной меланомы и

доброкачественных пигментных новообразований равна 0,94 (0,90-0,98, 0,95 CI),

что выше значений ROC AUC при использовании только пространственных

признаков или только спектральных признаков на 7% и 12%, соответственно.

Объединение спектральных признаков новообразования с интерпретацией

компонентного состава и пространственных признаков дерматоскопических

изображений позволяет сохранить достоинства физической интерпретируемости

результатов анализа методом MCR и одновременно с этим включить в анализ весь

объем спектральной информации и текстурных особенностей новообразований.

Достигнутые уровни точности, чувствительности и специфичности

классификации новообразований кожи свидетельствует о высоком клиническом

потенциале предлагаемого подхода. Результаты показывает, что предлагаемые

методы позволяют идентифицировать новообразования кожи в среднем более

эффективно, чем медицинские специалисты. Разработанные алгоритмы и метод

мультимодального анализа внедрены в научно-исследовательскую и клиническую

деятельность ГБУЗ «Самарский областной клинический онкологический

диспансер».
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ALS – метод чередующихся наименьших квадратов (англ. alternating least

squares)

ANSI – Американский национальный институт стандартов (англ. American

national standards institute)

AUC – площадь под кривой (англ. area under curve)

BCC – базальноклеточная карцинома (англ. basal cell carcinoma)

BPF – полосовой фильтр (англ. bandpass filter)

CAM – карта активации классов (англ. class activation map)

CARS – когерентная антистоксовая рамановская спектроскопия (англ.

coherent anti-Stokes Raman spectroscopy)

CBIR – схема поиска изображений по содержанию (англ. content-based image

retrieval)

CI – доверительный интервал (англ. confidence interval)

CNN – сверточные нейронные сети (англ. convolutional neural networks)

DF – дерматофиброма (англ. dermatofibroma)

DM – дихроичное зеркало (англ. dichroic mirror)

EFB – объединение взаимоисключающих признаков (англ. exclusive feature

bundling)

FN – количество ложноотрицательных исходов (англ. false negative)

FP – количество ложноположительных исходов (англ. false positive)

FPR – доля ложных положительных классификаций (англ. false positive rate)

GBM – градиентный бустинг (англ. gradient boosted machine)

GOSS – градиентная односторонняя выборка (англ. gradient based one side

sampling)

HE – гемангиома (англ. hemangioma)

IARC – Международное агентство по исследованию рака (англ. International

Agency for Research on Cancer)

k-NN – метод k-ближайших соседей (англ. k-nearest neighbors)
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LGBM, LightGBM – алгоритм градиентного бустинга (англ. light gradient

boosted machine)

LPF – широкополосный фильтр (англ. long-pass filter)

LSTM – долгая краткосрочная память (англ. long short-term memory)

MCR – метод разрешения многомерных кривых (англ. multivariate curve

resolution)

MCR-ALS – метод разрешения многомерных кривых с применением метода

чередующихся наименьших квадратов (англ. multivariate curve resolution alternating

least squares)

ММ – злокачественная меланома (англ. malignant melanoma)

NE – невус (англ. nevus)

NPV – точность отрицательного прогноза (англ. negative predictive value)

PCA – анализ главных компонент (англ. principal component analysis)

PLS-DA – дискриминантный анализ методом частичных наименьших

квадратов (англ. partial least squares discriminant analysis)

PP – папиллома (англ. papilloma)

PPV – точность, положительное прогностическое значение (англ. positive

predictive value)

RNN – рекуррентные нейронные сети (англ. recurrent neural networks)

ROC – рабочая характеристика приёмника (англ. receiver operating

characteristic)

RS – рамановская спектроскопия (англ. Raman spectroscopy)

SCC – плоскоклеточная карцинома (англ. squamous cell carcinoma)

SERS – поверхностно усиленная рамановская спектроскопия (англ. surface-

enhanced Raman spectroscopy)

SK – себорейный кератоз (англ. seborrheic keratoses)

SNR – соотношение сигнал/шум (англ. signal to noise ratio)

SVD – метод сингулярного разложения (англ. singular value decomposition)

SVM – метод опорных векторов (англ. support vector machine)

TN – количество истинноотрицательных исходов (англ. true negative)
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TNR – специфичость, доля истинноотрицательных классификаций (англ. true

negative rate)

TP – количество истинноположительных исходов (англ. true positive)

TPR – чувствительность, доля верных положительных классификаций (англ.

true positive rate)

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИК – инфракрасный

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПЗС – прибор с зарядовой связью

ПК – персональный компьютер

РНК – рибонуклеиновая кислота

СОКОД – Самарский областной клинический онкологический диспансер

ЭВМ – электронно-вычислительная машина

УФ – ультрафиолетовый
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Приложение А

Акт об использовании результатов диссертационного исследования