ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Матвеевой ИриныАлександровны

«Метод мультимодального анализа рамановского рассеянияи дерматоскопических

изображений для диагностики новообразований кожи», представленной на соискание

ученой степени кандидата технических наук по специальности

2.2.12. Приборы,системыи изделия медицинского назначения

Прогноз при онкологических заболеваниях кожи и метод лечения зависят от типа

новообразования, его стадии и локализации. Качество диагностики новообразований кожи

существенно зависит от квалификации и профессионального опытаврача, поэтому развитие

инструментальных средств и методов обработки информации, позволяющих врачу

произвести своевременную и точную диагностику,является актуальной задачей.

В представленной диссертационной работе Матвеевой И.А. описана разработка

метода идентификации новообразований кожи и интерпретации их компонентного состава

на основе мультимодального многомерного анализа спектральных данных рамановского

рассеяния и дерматоскопических изображений новообразований кожи.

Автором предложен алгоритм выделения и интерпретации компонентного состава

ткани кожи на основе разрешения многомерных кривых спектральных данных

рамановского рассеяния в ближнем инфракрасном диапазоне при возбуждении на длине

волны 785 нм. Алгоритм учитывает неотрицательность и замкнутость спектральных

профилей выделяемых компонентов и позволяет выделять вклад оптико-электронного

тракта спектрометра, что может быть использовано для предварительной обработки

спектров.

В качестве метода распознавания рамановских спектров, зарегистрированных в

условиях высоких шумов, выбран градиентный бустинг. При этом, идентификация типа

новообразования проводится на основании анализа спектральных признаков с выделением

вклада меланина,белков, водыи липидов.

Для повышения точности диагностики Матвеевой И.А. предложен метод

идентификации новообразований кожи на основе мультимодального анализа спектральных

признаков с интерпретацией компонентного состава и пространственных признаков,

выделенных путем анализа дерматоскопических изображений нейронной сетью.

Достигнутые метрики моделей классификации новообразований кожи свидетельствует о

высоком клиническом потенциале предлагаемого подхода.

Полученные автором диссертации данные и выводы обоснованы и корректны,

представляют научный интерес и согласуются с существующими исследованиями на

аналогичныетемы.

К недостаткам автореферата можно отнести:

1) В тексте автореферата используются сокращения заболеваний (ММ,ВСС), которые

даются на странице 9. Однако в графиках и таблицах данные сокращения очень сложно

воспринимать и желательно бы их расшифровывать на каждой странице для лучшего

восприятия.

2) На стр. 5 появляется термин ROC AUC, который повсеместно используется для

предоставления результатов и сравнения эффективности методов обработки,

рассматриваемыхв работе. Однако данная величина не расшифровывается и ее смысл не
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обсуждается в тексте. Можно только догадываться, что под КОС подразумевается receiver

operating characteristic — kpuBaa oumm6oK, a AUC — это площадь под кривой.

3) В тексте автореферата про вторую главу диссертации сообщается, что были

проведеныработыпо измерению спектров кожи при широком ряде патологий. Остается не

до конца понятным вклад автора в получение этих экспериментальных данных. Данные

были полученыпри участии автора либо автор участвовал только в разработке средства

регистрации В$ спектров кожи и дерматоскопических изображений, а с пациентами

работали медики?

4) Было быполезно включить в текст автореферата информацию о времени, которое

требуется для программной обработки данных для одного пациента и получения

заключенияна основе разработанного метода мультимодального анализа.

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки работы. Результаты

исследования прошли достаточную апробацию на конференциях различного уровня,

опубликовано7 работ в изданиях, индексируемыхв $сориз и/или Web of Science, noszy4eHo

2 свидетельства о государственной регистрации программыдля ЭВМ.

Судя по автореферату диссертация Матвеевой И.А. соответствует требованиям

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор Матвеева Ирина

Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по

специальности 2.2.12. Приборы, системыи изделия медицинского назначения.

Я, Луговцов Андрей Егорович, даю свое согласие на включение своих персональных

данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую

обработку.
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